افزایش سریع حجم مبادلات تجاری انگلیس، لزوم مبارزه با دزدان دریایی را آشکار ساخت و وجود رقبایی چون فرانسه، روسیه و آلمان، باعث شد تا به شیوخ قبایل سواحل جنوبی نزدیک و با آنها متحد شود. به این ترتیب انگلیس برای افزایش قدرت خویش، مایل بود به جای قدرتی بزرگ در منطقه، با امیرنشین‌های کوچک روبه‌رو شود.<sup>۲</sup>

انگلیس پس از سرکوب دزدان دریایی در سال ۱۸۱۹م/ ۱۲۳۴ق برای جلوگیری از دزدی دریایی و حفظ امنیت آبراه خلیج فارس، در سال ۱۸۲۰م/ ۱۲۳۵ق با یازده نفر از شیوخ و رؤسای قبایل عرب پیمان صلح عمومی بست. این معاهده در سال‌های ۱۸۳۸، ۱۸۴۷، ۱۸۵۳، ۱۸۶۸، ۱۸۷۳ تجدید شد.<sup>۳</sup>

براساس این معاهدات شیوخ عرب توافق کردند جلوی جنگ و خونریزی و دزدی را بگیرند و در صورت اختلاف، نمایندگی مقیم انگلیس را در جریان امر قرار دهند.

"سیستم مبتنی بر معاهده" باعث شد که شیوخ عرب در ازای حمایت‌های انگلیس از آنان، نسبت به حفظ صلح متعهد شوند و همین موضوع بعدها به عنوان ابزاری برای نظارت انگلیس در تخصیص امتیازات نفتی در شیخ‌نشین‌های ساحلی خلیج فارس به کار رفت.<sup>۴</sup>

در سال ۱۸۵۷/۱۲۷۴ق در هندوستان، قیام سیپوی با حمایت دولت گورکانی هند بر علیه نفوذ روزافزون انگلیس رخ داد. اگرچه این قیام، انگلیس را در هندوستان به وحشت انداخت و باعث نگرانی از سرایت آن به خلیج فارس شد، اما پایان خوشی برای انگلیسی‌ها به ارمغان آورد و آن انضمام هندوستان به خاک امپراتوری انگلیس بود. انگلیس با پایان دادن به فعالیت‌های کمپانی هندشرقی، دولت انگلیسی هند را ایجاد کرد و بعد از آن در ربع پایانی قرن ۱۹/۱۳ق قدرت بلامنازع خلیج فارس شد.

از مهم‌ترین وقایعی که باعث تحکیم نفوذ انگلیس در خلیج فارس در اواخر قرن ۱۹/۱۳ق شد، انتصاب لرد کرزن، سیاستمدار معروف بریتانیایی بود. وی از سال ۱۸۹۸/۱۳۱۶ق تا ۱۹۰۵/۱۳۲۳ق نایب‌السلطنه هند بود و از سال ۱۹۲۴-۱۹۱۸/۱۳۴۲-۱۳۳۶ق نیز سمت وزارت امور خارجه را داشت. بسیاری از تحلیل‌گران او را آخرین سیاستمدار انگلیسی توصیف کرده‌اند که معتقد به تفکر اشرافی سده هجدهم انگلیس و سیاستش "رو به جلو" بود. وی اعتقاد داشت آن دسته از انگلیسی‌هایی که در برابر نفوذ سیاسی و نظامی بیگانگان در منطقه بی‌توجه هستند، خائن

به کشور خویش و مصالح و منافع آن هستند. این همان سیاستی بود که انگلیس تا پیش از نیمه دوم قرن ۲۰م/ نیمه دوم قرن ۱۴ق از آن پیروی میکرد. او در طی این دوران با اجرای سیاست‌های مقتدرانه خویش حضور تمام قدرت‌های بین‌المللی از جمله عثمانی را در خلیج فارس کنترل نمود.<sup>۵</sup>

سفر تاریخی او به سرزمین‌های مختلف خلیج فارس در سال ۱۹۰۳م/ ۱۳۲۱ق که تقریباً سه هفته به طول انجامید، نقطه اوج اقتدار انگلیس را در منطقه به نمایش گذاشت. با پایان این سفر تردیدهای احتمالی ساکنان منطقه درباره‌ی حاکمیت بلامنازع انگلیس برطرف شد و از این به بعد ساکنان این مناطق به طور قابل ملاحظه‌ای پیمان‌های مادی و معنوی خویش را با عثمانی گسستند و زیر پرچم انگلیس قرار گرفتند.

وی با تحریک مردم بحرین از سلطان عثمانی خواست که در براندازی حکومت بحرین مشارکت نماید. بدین ترتیب مداخلات عثمانی در امور بحرین آغاز شد.<sup>۲۲</sup>

اعتراض ایران به مداخلات عثمانی به دلیل فقدان اقتدار در منطقه، نتیجه‌ای نداشت. شیخ محمد قطیف را تصرف کرد اما انگلیس با محاصره کشتی‌های بحرین او را مجبور به عقد قراردادی در سال ۱۸۶۱م/ ۱۲۷۸ق کرد. طغیان آل خلیفه تا سال ۱۸۶۸م/ ۱۲۸۵ق و تصرف قطر

توسط ایشان ادامه داشت و ایران در این مدت هیچ کمکی به بحرین نکرد. با تصرف قطر، انگلیس به بحرین حمله و شیخ محمد را خلع کرد. علی بن خلیفه، برادر حاکم معزول بحرین چون از ایران ناامید بود، در سال ۱۸۶۸م/ ۱۲۸۵ق با کلنل پلی قراردادی منعقد کرد و امتیازات پیشین را تأیید کرد. دوره شیخ عیسی بن علی، حاکم بعدی بحرین دوره‌ی تثبیت قدرت انگلیس در این ناحیه بود. او یک بار در سال ۱۸۸۰م/ ۱۲۹۷ق و بار دیگر در ۱۸۹۲م/ ۱۳۰۹ق در دو معاهده‌ی جداگانه پذیرفت بدون اجازه انگلیس با هیچ دولت دیگری قرارداد نبندد، به هیچ دولت دیگری حق فرستادن نماینده سیاسی ندهد و حق واگذاری یا فروش بخشی از خاک خود را به دیگران جز انگلیس نداشته باشد. بعدها انگلیس امتیاز اقامت یک نماینده دائمی را برای همیشه در بحرین به دست آورد.

مدحت پاشا می‌دانست که انگلیسی‌ها در مقابل توسعه نفوذ عثمانی در این بخش حساس و نظامی از خلیج فارس، آرام نخواهند نشست، از اینرو به لرد میو نایب‌السلطنه انگلیس در هندوستان نامه‌ای نوشت و طی آن سعی نمود که با دلایل قانونی و تاریخی، حق دولت عثمانی را بر جزایر بحرین آشکار سازد.

انگلیسی‌ها در ۱۴ آوریل ۱۸۷۴م/ ۱۲۹۱ق نامه‌ای به باب‌عالی نوشتند و طی آن تهدید نمودند که دولت انگلیس در مقابل هر عملی که با استقلال بحرین منافات داشته باشد دست بسته نخواهد ایستاد. از این‌رو دولت عثمانی عملیات ساختمان لنگرگاه زبارة را متوقف نمود.<sup>۳۴</sup> در ادامه این اقدامات انگلیسی‌ها، در سال ۱۸۷۵م/ ۱۲۹۲ق مقرر شد که پایگاه عثمانی‌ها در منطقه خلیج فارس تخلیه شود و اداره‌ی این منطقه توسط شیوخ محلی و مخصوصاً قبیله المنتفق صورت گیرد. در همین زمان بصره از درجه‌ی اداری شهرستان به مقام استانداری ارتقا یافت و کویت و احساء از مضافات استان بصره گردید، ولی مقامات انگلیسی در مورد برخی از نقاط ساحل خلیج فارس،

مخصوصاً آنها که تحت نفوذ حکومت هند بودند مثل قطر، با حکمرانی ترک‌ها، حتی با این رویه چندان روی خوش نشان نمی‌دادند.<sup>۲۵</sup>

اگرچه انگلیس با انعقاد قراردادهایی در سال‌های ۱۸۸۰ و ۱۸۹۲ م/ ۱۲۹۷ و ۱۳۰۹ ق کوشید تا حاکمیت خویش را بر بحرین بیشتر کند و روابط خارجی این منطقه را به کنترل خود درآورده و مالکیت این سرزمین را از آن خود کند<sup>۲۶</sup> ولی عثمانی‌ها در سال ۱۹۸۳ م/ ۱۳۱۰ ق مجدداً مدعی شدند که بحرین بخشی از عثمانی و مردمش تبعه آن هستند. اندکی بعد، جزیره زخونیه بحرین را اشغال کردند، اما پس از اعتراض انگلیس جزیره را تخلیه کردند،<sup>۲۷</sup> اما عثمانی‌ها دست از ادعای خود برنداشتند.

در مارس ۱۸۹۵ م/ ۱۳۱۲ ق شورش علیه شیخ عیسی بن علی اتفاق افتاد. نماینده سیاسی انگلیس، آرنولد ویلسن، هم‌زمان با شورش از مسقط وارد بحرین شده بود. این اقدام پوشیده نماند؛ به‌طوری که سرکنسول فرانسه در بوشهر از هم‌زمانی شورش و حضور ویلسن خبر داد. در ژوئیه شورشیان تحت فشار حکومت به زبانه که در تصرف عثمانی بود، رفتند. این مهاجرت موجب کشمکش کارگزاران عثمانی و شیخ بحرین شد. عثمانی نیرویی را تدارک دید و روانه زبانه ساخت؛ درحالی که با دخالت نماینده‌ی انگلیس شورشیان مهاجر بازگشته بودند، اقدام عثمانی به منزله‌ی تدارک حمله علیه بحرین تلقی گردید و با پیش‌دستی نیروهای انگلیسی عملیات جنگی خنثی شد. کشمکش‌ها در سال‌های بعد نیز ادامه یافت تا در ژوئیه ۱۹۱۳ م/ ۱۳۳۱ ق موافقت‌نامه‌ی میان انگلیس و عثمانی منعقد شد که به موجب آن عثمانی از کلیه دعوی خود در مورد بحرین دست کشید.<sup>۲۸</sup>

**کویت:** خاندان آل‌صباح حاکمان کویت تا ۱۸۱۸ م/ ۱۲۳۳ ق به وهابی‌های شمال عربستان وابسته بودند. در این سال محمدعلی پاشا، خدیو مصر به نمایندگی سلطان عثمانی به شبه جزیره عربستان تاخت و کویت به‌عنوان امارتی خودمختار، حاکمیت ضمنی عثمانی را پذیرفت، این وضع تا ۱۸۹۸ م/ ۱۳۱۶ ق ادامه داشت و مالیات سالیانه این امارت خودمختار به بصره داده می‌شد. نفوذ عثمانی در کویت در دوران شیخ عبدالله الصباح دوم (۱۸۹۲-۱۸۶۶ م/ ۱۳۰۹-۱۲۸۳ ق) فزونی یافت.<sup>۲۹</sup>

خاندان آل‌صباح تا ۱۸۷۰ م/ ۱۲۸۷ ق به صورت یک واحد قبیله‌ای در بندر کویت و نواحی مجاور آن ساکن بودند. در این ایام مدحت پاشا، برای جلوگیری از نفوذ انگلیس در صدد دخالت مستقیم در

این ناحیه و بهبود روابط با آل صباح برآمد. در نتیجه‌ی این سیاست، شیخ کویت تابعیت عثمانی را پذیرفت و عریضه‌ای به سلطان نوشت و سلطان نیز فرامینی به نام شیخ صادر و او را حاکم کویت خطاب نمود.<sup>۳۰</sup>

در ۱۸۷۱م/ ۱۲۸۸ق عثمانی‌ها از شیخ عبدالله خواستند در لشکرکشی به احساء و قطیف آنها را یاری دهد، شیخ کویت سیصد قایق در اختیارشان گذاشت تا اسب‌ها و توپخانه عثمانی را به احساء برسانند. وی هم‌چنین امارت نوظهور آل ثانی را در قطر تشویق کرد پرچم عثمانی را بپذیرد. این خدمت بزرگ شیخ عبدالله، پاداش مناسبی از سوی عثمانی به همراه داشت. سلطان عثمانی، مقام و لقب "فائمه‌مقام کویت" را به شیخ عبدالله بخشید. این رویداد در حقیقت کویت را آشکارا به صورت بخشی از ایالت بصره درآورد و حاکمیت ضمنی عثمانی که از ۱۸۱۸م/ ۱۲۳۳ق تا ۱۸۷۱م/ ۱۲۸۸ق ادامه داشت، از این تاریخ تا ۱۸۹۹م/ ۱۳۱۷ق به صورت حاکمیت رسمی درآمد<sup>۳۱</sup> ولی این وضعیت ادامه پیدا نکرد، جانشینان مدحت پاشا، شایستگی او را نداشتند و اقداماتش را دنبال نکردند و بنای ظلم و اجحاف گذاشتند. مالیات گزاف بر مردم کویت باعث شورش در کویت، احساء و قطیف شد و زمینه‌ی مساعدی برای مداخلات جدی انگلیس در این ناحیه به‌وجود آورد.<sup>۳۲</sup>

اما طرح اتحاد ایران و عثمانی به جایی نرسید؛ هر دو کشور گرفتار مشکلات عدیده‌ای بودند و علی‌رغم اشتیاق به اتحاد با یکدیگر و با آلمان، ناتوان‌تر از آن بودند که بتوانند در مقابل توسعه‌طلبی‌های هوشمندانه و مدبرانه سیاستمداران انگلیس ایستادگی کنند و نتیجه این شد که عثمانی‌ها به تدریج از کویت دست کشیدند و انگلیس در سال ۱۹۰۹م/ ۱۳۲۶ق با موافقت عثمانی، به کویت رسماً خودمختاری داد و در سال ۱۹۱۴م/ ۱۳۳۲ق این کشور را از عثمانی تفکیک کرد.

**قطر:** شبه جزیره قطر از قدیم تابع بحرین و از سال ۱۷۸۱م/ ۱۱۹۶ق تا سال ۱۸۶۸م/ ۱۲۸۵ق جزء متصرفات عتوبی و بخشی از بحرین به شمار می‌رفت. در سال ۱۸۶۸م/ ۱۲۸۵ق شیخ قاسم بن ثانی از آل بوکواره، با استفاده از شرایط اختلاف داخلی شیوخ بحرین، اهالی قطر را با خود متحد ساخت و پس از جنگ‌هایی که بین طرفین روی داد به نفوذ بحرین خاتمه بخشید.<sup>۴۷</sup>

شیخ قاسم بن ثانی در برابر تجاوزات انگلیس به مدحت پاشا روی آورد و یک پادگان نظامی از سربازان عثمانی در قطر مستقر ساخت. حضور عثمانی‌ها در قطر به تدریج موجب بروز اختلافاتی شد و نهایتاً منجر به جنگ سختی گردید که در آن حدود سیصد نفر از نظامیان عثمانی کشته شدند. عثمانی‌ها در واکنش به این حادثه به قطر حمله کردند و شیخ قاسم شهر را تخلیه و امارت خود را به برادرش احمد واگذار نمود. قطر تا سال ۱۹۱۵م/ ۱۳۳۴ق تحت حاکمیت عثمانی قرار داشت و پس از آن مستقل گردید.<sup>۴۸</sup>

پایان نافرجام مناقشات و درگیری‌های عثمانی در مقابل توسعه‌طلبی‌های انگلیس در بحرین، کویت و قطر را می‌توان در مذاکرات سال ۱۹۱۲م/ ۱۳۳۰ق میان لرد گری و حقی پاشا در کنفرانس لندن دید. مفاد این مذاکرات بر سه محور اصلی بود: راه‌آهن بغداد، نفوذ عثمانی در خلیج فارس و مالیات گمرکی در ایالت بغداد. دولت عثمانی به علت مشکلاتش در بالکان، به امید یاری انگلیس، تصمیم گرفت از مدعای خود بر مناطق یاد شده صرفنظر کند، در نتیجه در مورد تعیین مرزهای شمالی و جنوبی فرمانداری احساء تسامح کرد و با خارج کردن نیروهایش از احساء سبب تسریع امضای قرارداد ۲۹ ژوئیه ۱۹۱۳م/ ۱۳۳۱ق با انگلیس شد. این قرارداد شامل نکات زیر بود:

یکم- تعیین حدود کویت از ناحیه شمال بر طبق مرزهای کنونی آن کشور با عراق و فراخواندن کلیه کارمندان ترک از آنجا.

دوم- صرفنظر کردن بحرین از ادعای مالکیت بر جزیره زخونیه در شمال احساء در ازای دریافت هزار تومان سالیانه.

به حضور عثمانی در بحرین و کویت و قطر پایان داد، عبدالعزیز بن سعود در اتحاد با انگلیس، اساس دولت خود را به کلی مستحکم ساخت و حدود کشورش را به خلیج فارس رساند<sup>۵۶</sup> و بدین ترتیب حضور عثمانی‌ها در این منطقه از خلیج فارس نیز به پایان رسید.

## نتیجه‌گیری

انگلیس در حدود سال‌های ۱۹۱۸-۱۸۷۱م/ ۱۳۳۶-۱۲۸۸ق با تدابیر و سیاست‌های شناور و در عین حال دقیق، توانست حاکمیت خود را بر این مناطق اعمال کند و لقب "سلطان بی‌تاج و تخت بی‌چون و چرای خلیج فارس" را به خود اختصاص دهد، به‌گونه‌ای که از «در سال ۱۳۱۷ق/ ۱۹۰۰م از مجموع ۳۲۷ کشتی بخار که در خلیج فارس تردد داشتند همه به استثنای ۶ فروند و نیز بیش از ۸۰٪ کالاهای حمل شده متعلق به انگلیس بود».<sup>۵۷</sup>

امپراتوری بیمار ترک‌ها علی‌رغم همه تقلاهای خود، حتی در زمان احیای قدرت خویش در منطقه خلیج فارس باز هم در نهایت تحت کنترل سیاست انگلیس قرار داشت و پایان هم‌آوردی این دو امپراتوری در خلیج فارس در پایان جنگ جهانی اول، از بین رفتن اقتدار عثمانی بود.

نمی‌شد بلکه در واقع این امر، تابعی از ضعف مزمینی بود که حداقل از چهار قرن پیش در سیستم سیاسی، نظامی، اقتصادی، دیوانی، اجتماعی، فرهنگی و حتی دینی امپراتوری آغاز شده بود. به طور مشخص سیر انحطاط

عثمانی را می‌توان از سلطنت سلیم دوم (۱۵۶۶م / ۹۴۷ق) و سیر انقراض آن را از سلطنت عبدالحمید دوم (۱۸۷۶م / ۱۲۹۳ق) به حساب آورد.

اما باید به عامل بسیار مهم دیگری اشاره کرد که اجرای سیاست‌های سیال، پیچیده و آینده-نگرانه انگلیس در سراسر قرن ۱۹م / ۱۳ق در سراسر جبهه‌های مرتبط یا مقابل عثمانی بود. سیاست انگلیس در این دوره مبتنی بر حراست از دولت عثمانی بود. مدافعین این طرح شخصیت‌های بزرگی هم‌چون لرد پالمستون وزیر امور خارجه انگلیس (۱۸۴۲-۱۸۳۲م / ۱۲۵۷-۱۲۴۶ق) و سفیر وقت انگلیس در استانبول لرد پون سون‌بی (۱۸۴۲-۱۸۳۲م / ۱۲۵۸-۱۲۴۸ق) بودند. آنان معتقد بودند با این سیاست، سیاست‌های رقبای جدی و قدرتمند خویش یعنی روسیه و فرانسه را که اساس دولت عثمانی را در دهه سوم قرن ۱۹م / ۱۳ق تهدید می‌کردند، نقش بر آب خواهند کرد و در واقع با حفظ استقلال دولت عثمانی بر قدرت خویش خواهند افزود.<sup>۵۸</sup> این سیاست، به خصوص در جنگ کریمه ۱۸۵۴م / ۱۲۷۰ق تقویت شد. در این دوره هدف انگلیس جلوگیری از گسترش جنگ به سمت شرق بود یعنی به جایی که ممکن بود مرزهای هند به خطر افتد.

انگلیس هم‌چنین درصدد کنترل منازعات در اروپا بود. انگلیس از بیم پیوستن ایران به روسیه در جنگ روس با عثمانی، در این مقطع، شرایطی را به وجود آورد تا ایران به طور مستقیم وارد جنگ روسیه و عثمانی نگردد.